Capitulum VI: Quod decet omnes cives et maxime reges et principes sic sollicitari erga filios, ut ab ipsa infancia bonis moribus induantur¹

Quanto anima est nobilior corpore, tanto omnes cives et maxime reges et principes magis sollicitari debent, ut proprii filii sint perfecti in anima quam in corpore. Si ergo sollicitantur circa hereditatem et circa nummismata, ut possint subvenire filiis quantum ad indigenciam corporalem, multo magis sollicitari debent, ut habeant perfectam animam et ut virtutibus et bonis moribus imbuantur. Et, quia hoc tantum existit bonum, non debet per negligenciam preteriri, set ab ipsa infancia instruendi sunt pueri, ut, relinquentes lasciviam, sequantur bonos mores. Possumus autem quadruplici via venari, quod ab ipsa puerilitate instruendi sunt pueri ad bonos mores. Prima² sumitur ex connaturalitate³ delectacionis⁴, secunda ex rationis defectu, tertia ex pronitate, quam habemus ad malum, quarta ex vitacione [fol. 239^{va}] oppositi habitus. Prima via sic patet⁵: Nam secundum Philosophum in *Ethicis* adeo connaturale est nobis delectari, quod ab ipsa infancia delectari incipimus. Unde⁶ et pueri statim delectantur, cum incipiunt suggere mamas. Si ergo sic ab ipsa infancia nobiscum crescit concupiscencia delectabilium, ab ipsa infancia est tali concupiscencie resistendum. Ex ipsa ergo connaturalitate delectacionis, statim cum pueri sunt sermonum capaces, sunt instruendi ad bonos mores et debent fieri eis moniciones debite.

Secunda via ad investigandum hoc idem sumitur ex rationis defectu. Nam tunc aliqui sunt magis movendi ad bonos mores, quando magis incitantur ad lasciviam et magis sunt passionum [p. 302] insecutores, set, ut patet per Philosophum in secundo *Rethoricorum*, in iuvenili etate maxime sunt homines lascivi et passionum insecutores⁷. Ergo tunc maxime est subveniendum, ut per moniciones debitas et per correctiones convenientes retrahantur a lasciviis.⁸ Cum rationis sit concupiscencias et lascivias refrenare⁹, quanto aliquis magis a ratione deficit, tanto magis inclinatur, ut sequatur passiones. In iuvenili ergo etate sunt pueri instruendi ad bonos mores, quia tunc magis ab usu rationis deficiunt et sunt magis passionum insecutores.

¹ *Druck Rom 1607*: imbuantur

² *Im Druck Rom 1607 folgt*: via

³ *Druck Rom 1607*: naturalitate

⁴ *Korrigiert aus delectacionis zu delectaciones. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁵ *Davor getilgt*: su

⁶ *Druck Rom 1607*: nam

⁷ *Textvorlage*: lasivii et secutores. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*